Auicennam
i eodē mor-
bo al' quan-
do Galenū
ſequi. Al'
quando di-
ſentire ab eo.

*Anthrax i. ignis
sacer uel pīt*
A uicēnam
discordare
à Galeno d
herisipila.

*Cholera p̄ flaua
bile uitiose usur
pari a iuniorib⁹
& melancholiā
pro atra bile*

*Sanguinē esse
frenū cholerae*

ex ipso constat A uicēna quilibro iiiii. capite de ulceribus ait ubi
cucus corrosiū ignē psicum à Galeno nominari, ut etiā ex multis
translationibus cōstat, quæ anthracē ignē sacrum, uel psicum
interpretatur. De herisipila uero idē A uicēna aperte à Galeno
discordat, qui uult herisipilam non ex sanguine crasso, qualis est
melācholicus, sed potius tenuissimo generari, ut cōstat, ex eius
uerbis libro secundo artis curatiuae ad glauconē de uero herisipila
pelate scriptis. P̄ ostmodū uero A uicēna in eo quarti libri capi-
te, quo de pruna, atq; igne perfico tractat, licet easdem ferē no-
tas in pruna, & igne perfico scribat, quas Galenus, ac Paulus in
anthrace, siue carbone pustulas scilicet corrosivas faciētes acci-
dere escaram, qualem facit accidere cōbustio, & canteriū. uult
tamen tā prunam, quā ignem perficum ex colera citrina gene-
rari, quæ si uerba eius attendimus ex sanguine cholericō originē
traxerit. Sit autem mihi quod etiam ab initio expostulaui hoc
In loco concessum ab iis, qui nihil nisi eleganter dictatum au-
dire patiuntur, & uerba potius, q̄ sententias consequantur ubi
de arabū medicorū opinionib⁹ disputatur seruare eū dēaliquā
do modū loquēdi, quo medici passim iuniores utuntur, ac pro-
flaua bile cholera, pro atra melācholiā, pro herisipilate herisipi-
la, & plura alia noia barbara usurpare, ne si aliis q̄ ipsiis uocabulis
uti uoluerō, non tam uideat latinitatem affectasse, quantum uer-
borum studio bonos autores oppugnare tentasse. Materiam
itaq; prunae, uel ignis perficiapud A uicēna esse cholera citri-
nam ex cholericō sanguine genitam indicant ipsius A uicēna
(ut nuper diximus) uerba, quæ ita se habent. Et unus quisque
amborum tam scilicet pruna, q̄ ignis perficus est de cholera, citri-
na adurente permista melācholiā. Et paulopost in curatio-
ne eorumdem morborum A uicēna præcipit fieri phlebotomi-
am aliquando usq; ad syncopē, ut sanguis cholericus euacuetur
qui quidem curationis modus nescio quantum rationi uel eti-
am ipsi A uicēna conueniat, qui sanguinem esse frenū chole-
ræ ubiq; insinuat, & primo libro cauedū cēadmonet, ne supfluia

sanguinis missione, agrum ad humorum cholericorū ebullitionem perducamus. Quare si eius aliis in locis doctrinam sequimur in morbo ex cholera superante, seu sanguine cholericō factō phlebotomia non competit, uel non tanta, ut ad syncopen usque perducat nam & Galenus ipse, qui tam audaci re-
medio ad stipulatur, non nisi in tribus dispositionibus usq; ad
animi defectū sanguinem detrahit, uel scilicet in maximis phle-
gmonibus, uel febribus ardentissimis, uel doloribus uehemen-
tissimis. Quarum nulla adest in eo, de quo dissentimus morbo, si
enim sanguis cholericus sit superabundans, quod esse in igne
psico inuit A uicēna nō phlegmone faciet, sed potius herisipelas
est exquisitas, ut inq; Galenus libro .ii. artis curatiuae ad glau-
conem, ubi inter phlegmonē, atq; herisipelas ponit differētiā
V eri aut̄ herisipelatis calor inmodicus, ut idē Galenus sentit li-
bro viii. artis curatiuae nō aliter q̄ aqua frigida epota curatur.
Sic & quæcumq; aliae febres ex cholera, uel per se uel sanguini mi-
sta feruore generatur nullū magis presentanū hēnt remediū,
q̄ frigidæ aquæ potionem. Vnde A uicēna tam i curatiōe he-
risipile, q̄ etiā causonis uisus est dñbitare, an in eis sanguinē mit-
tere oporteat, nedū iusserit ad syncopen usq; profundi, hoc n.
remediū i his solū febribus cōuenit, quæ ex multo sanguine uel
ebuliē, uel putrescente generatur, q̄les illæ sunt, quæ proprio
noīe synochi noiantur, sed neq; pp̄ intolerabiles dolores (hi. n.
in hoc morbo nō adsunt) tāta sanguis detractio ēfacienda, q̄ si
etiā adeēnt, distinguēdū foret, ut inquit Galenus in expositiōe
aphorisiī. Quæ egerūtur nō multitudinē cōsiderare oportet.
an phlebotomia, uel potius purgatione sedari deberent nihil
aliud ex his uerbis insinuās, nisi q̄ ubi humor alius à sanguine fa-
ceret sua uel qualitate, uel q̄titate dolorē, purgationē ēē præferē-
dam, qđ uidemus eundē Galenū in oīum morborū præcipue
cholericō curatione ubiq; obseruasse ādeo ut in cōmētaris
libri secūdi de humoribus ēē pleuritide, cū fit ex humore cho-
lerico dānet phlebotomiā, quā tamē plus i hoc q̄ in ullo altero

*Audax medicina
phlebotomatio
usq; ad syncope*

Tres dispo-
sitiones in q
bus licet fa-
cere phle-
botomiam
usq; ad syn-
cope.

*Syncope i.
animi defectū*

*a Herisipela
D Phlegmone*

Synochi febres

*In pleuritide
qui fit ex hu-
more cholericō
nō est mitten-
dus sanguis*

Galenū & Auicēna
nīmiam humorū
cholericoꝝ inflā-
mationē ubiqꝫ em-
tare

morbo alioquin uidetur probare. Apparet n. & ipsum quem admodū etiā Auicēnam nimiam humorum cholericorū inflātionem ubiqꝫ euitare. quāuis hanc in ignis perfici curatione Auicēna non cauerit docēs aliquid in ea usqꝫ ad syncopē sanguinē euacuare. Quid q̄t̄ Auicēna in pruna uel igne p̄si-
co prohibet scalpellationē profundā quādo materia est decli-
uis ad cholera, his n. & ipse utitur uerbis et tamē capite superio-
ri, ubi agit de formica suaferat ex Galeni cōsilio extirpare formi-
cam cū aliquo, qđ sit sicuti embula, & extremitas pēna, aut alte-
rius rei, cuius extremitas sit acuta, quā possibile sit deglutiare for-
micā. Atqui hāc extirpatio formica si diligēter iſpiciimus, mul-
to est uiolentior, q̄ scalpellatio, ut si hanc timet Auicēna, quan-
do materia est declivis ad cholera, multo magis tale aliquid fa-
cere debuerit formidare in morbo ex materia non declivi ad
cholera, sed mera cholera ut ipse opinatur procreato. Ego qui

Auicēnam
morbos etiā
natura dista-
tes cunfun-
dere.

dē puto Auicēna modo salua tāti uiri reuerentia dicere liceat:

morbos etiā natura distantes, atque eorūdem curationes ple-

runt; cōfundere, uel ut eisdem utar uerbis, quae ipse solet ali-

quādo in aliore reprēsione usurpare capitulum in capitulo po-

nere, quā quidē cōfusionē uidetur in tribus capitibus de heri-

pila de formica, & de igne p̄sico se consequentibus p̄cipue

fecisse (nā ut nos ē eundē seruemus ordinē) capite, quo agit de

herisipila inter cæteras huius morbi notas hāc etiā ponit, q̄ cō-

burit, & sua uirulentia uessicat. Hāc aut̄ (ut ita dixerit) uessicatio

magis propria cālteri morbo, de quo agit in sequēti capite, quē

ipse formicam miliarem, Galenus uero, ac Paulus herpetē cen-

chriam idest miliarem ea potissimum nominant ratione, quod

serpit, atque in cute uessicas, siue pustulas milio similes excitat.

sed etiam medicinæ ipse, quas adhibet Auicenna ad herisipi-

lam super cutem existentē sunt quae à Paulo scribūtur ad for-

micā miliarē, siue (ut eius utar uerbis) ad herpetē uessicosum, uel

pustulosum. Hāc n. sūt pauli uerba. Ad herpetē uessicosū sco-

ria plūbi ex uino austero cōtrita mox illita cataplasma ex foliis